CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A. – CELESC

NIRE Nº 42300011274 – CNPJ/MF Nº 83.878.892/0001-55
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

ATA NO 07/2024

Aos doze dias do mês de agosto de 2024, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se ordinariamente
os membros efetivos do Conselho Fiscal da Celesc, por videoconferência os (a) Senhores (a):
Cláudio Rocha, Fábio Wagner Pinto, João Paulo Gomes Vieira e Thiago Costa Jacinto.  Registram-
se ainda as presenças da Gerente do Departamento de Contabilidade, Sra. Rogéria Rodrigues
Machado, e dos Gerentes de Divisões: Srs. Everaldo Teza, Roberto César da Costa e Luciano
Peixoto Portella. Dando início à reunião, o Presidente do Conselho Fiscal, Sr. Fábio Wagner Pinto,
agradeceu a presença de todos e, em seguida, procedeu à abertura dos trabalhos. Na sequência,
passou-se aos itens da Ordem do Dia: 1- Exame e Opinião das Demonstrações Contábeis
Intermediárias da Celesc (Individuais e Consolidadas), referentes ao 2º Trimestre de 2024. Relatora:
Rogéria Rodrigues Machado. (NE-CA 2024.04.00091 – Deliberação 079/2024). A Sra. Rogéria
Rodrigues Machado realizou a apresentação das Demonstrações Financeiras referentes ao
encerramento do segundo trimestre de 2023. Iniciando pela Celesc Distribuição S.A., destacou os
seguintes aspectos econômico-financeiros: Receita Operacional Líquida – ROL de R$5.133.600
mil, Resultado Operacional de R$745.590 mil, Lucro Líquido de R$453.820 mil, EBITDA de
R$911.623 mil, Patrimônio Líquido de R$2.051.860 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio
Líquido de 24,2%. Na sequência, a relatora apresentou os aspectos econômico-financeiros da
Celesc Geração S.A.: Receita Operacional Líquida – ROL de R$90.739 mil, Resultado Operacional
de R$ 62.618 mil, Lucro Líquido de R$45.327 mil, EBITDA de R$64.283 mil, Patrimônio Líquido
de R$826.113 mil e Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido de 5,6%. E, por fim, apresentou o
resultado consolidado da companhia com os seguintes destaques: Receita Operacional Líquida –
ROL de R$5.220.020 mil, Resultado Operacional de R$817.757 mil, Lucro Líquido de R$509.578
mil, EBITDA de R$986.562 mil, Patrimônio Líquido de R$3.354.439 mil e Rentabilidade sobre o
Patrimônio Líquido de 15,74%.  Após todos os esclarecimentos prestados pela Sra. Rogéria
Rodrigues Machado e pelo Auditor Independente, o Conselho Fiscal deliberou pela recomendação
de aprovação do item pelo Conselho de Administração. 2- Apresentação da Auditoria
Independente referente ao 2º Trimestre de 2024: Os Auditores Externos da KPMG, Sr. Samuel
Viero Ricken (sócio) e Bruno Rivelini (gerente sênior), apresentaram relatório com os Resultados
da Revisão Trimestral destacando que não foram encontradas inconsistências e que foram
atendidas as suas solicitações de informações pela Companhia. Assuntos Gerais: Foi solicitado
pelo Conselheiro Thiago C. Jacinto, que no próximo trimestre seja incluída uma apresentação
demonstrando a dívida líquida da Companhia, geração de caixa e capex. Nada mais havendo a
tratar, eu, Raquel de Souza Claudino, Secretária do Conselho Fiscal, lavrei a presente ata que, após
lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros Fiscais presentes. Florianópolis, SC, 12 de agosto
de 2024.

Fábio Wagner Pinto

Presidente

Raquel S. Claudino

Secretária

Docusign Envelope ID: 9AFD34B7-4F37-425B-B9CE-B5C3306AF6EF

João Paulo Gomes Vieira

Conselheiro

Thiago Costa Jacinto

Conselheiro

Cláudio Rocha

Conselheiro

Docusign Envelope ID: 9AFD34B7-4F37-425B-B9CE-B5C3306AF6EF

		2024-09-10T04:04:00-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com